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[bookmark: _Hlk121570688]Në bazë të nenit 38 paragrafi 1 pika 2, e në lidhje me nenin 59 të Ligjit mbi vetëqeverisje lokale („Fleta zyrtare e Malit të Zi”, nr. 02/18, 34/19, 38/20, 50/22, 84/22) dhe nenin 53 paragrafi 1 pika 2 dhe nenit 167 të Statutit të Komunës së Tuzit („Fleta zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 24/19, 05/20, 51/22, 55/22), Kuvendi i komunës së Tuzit në seancën e mbajtur më  ___.12.2022, ka sjellë:


VENDIM

mbi verifikimin e Vendimit mbi ndryshimin e Statutit të komunës së Tuzit



Neni 1
[bookmark: _Hlk121586849]Verifikohet Vendimi mbi ndryshimin e Statutit të komunës së Tuzit, numër 01-031/22-10215 prej më 17.10.2022 („Fleta zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 51/22, 55/22), të cilën e ka sjellë kryetari i Komunës së Tuzit.

Neni 2
Ky Vendim hynë në fuqi ditën e tetë nga dita e publikimit në „Fletën zyrtare të Malit të Zi – dispozitat komunale”. 








Numër: 02-030/22-
Tuz, ___.12.2022





KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT
KRYETARI,
Fadil Kajoshaj






[bookmark: _Hlk72930549]
A R S Y E T I M

BAZA JURIDIKE: 
Baza juridike për sjelljen e këtij vendimi është e përmbajtur në nenin 38 paragrafi 1 pika 2 e Ligjit për vetëqeverisjen lokale i cili përcakton që kuvendi sjellë rregullore dhe akte të tjera të përgjithshme, nenin 59 të të njëjtit ligj me të cilin është e përcaktuar që kryetari i komunës përkohësisht mund të sjellë akte nga kompetencat e kuvendit nëse kuvendi nuk është në gjendje që të mblidhet ose nga arsye të ndryshme i pamundësohet puna e tij, e me mos sjelljen e tyre do të rrezikohej jeta e qytetarëve ose pronat me vlerë të madhe, që kryetari është i obliguar që aktin nga paragrafi 1 i këtij neni t’ia dorëzojë për miratim kuvendit në seancën e parë të rregullt, e nëse kuvendi nuk e miraton aktin nga paragrafi 1 i këtij neni ose kryetari nuk e dorëzon në verifikim, ai akt pushon së vlejturi në afat prej tre muajsh nga dita e sjelljes dhe nenin 53 paragrafi 1 pika 2 e Statutit të Komunës së Tuzit me të cilin është e përcaktuar që Kuvendi sjellë rregullore dhe akte të tjera të përgjithshme dhe nenin 167 të Statutit të Komunës së Tuzit i cili parasheh se ndryshimet në Statut bëhen me vendim.

ARSYET PËR MIRATIM: Arsyet për miratimin e këtij vendimi përmbahen në nevojën e ndryshimit të Statutit, duke shtuar nenin 6b, i cili përcakton mënyrën se si paraqitet stema sipas niveleve.

PËRMBAJTJA E VENDIMIT: Neni 6b është ndryshuar në mënyrë të rregullt si vijon:
Stema e komunës paraqitet në dy nivele:
Stema e madhe e komunës është në formën e një mburoje blu të errët me qoshe të rrumbullakosura. Brenda mburojës, në pjesën e sipërme, ka një varg malesh që rrethojnë Malësinë në formën e nëntë trekëndëshave të vegjël me ngjyrë blu të errët, të ndarë horizontalisht nga një vijë e bardhë që simbolizon lartësinë e tyre.
Në mes të mburojës, në formë gjysmërrethi, shfaqet dielli ilir me ngjyrë të verdhë, në rrezet e të cilit shfaqen nëntë fije me ngjyrë kafe.
Heraldikisht është paraqitur mali i Deçiqit, me ngjyrë blu të errët, ndërsa poshtë saj lumi Cem, i cili rrjedh lakueshëm (gjarpërues), dy pasuri natyrore të komunës sonë.
Në pjesën e poshtme të mburojës, pranë lumit Cem, me ngjyrë blu të errët është e shkruar data 1222, datë që simbolizon emrin e dokumentuar antik të Tuzit.
Në të dy anët e pjesës së poshtme të mburojës, në ngjyrë blu të errët, ka gjethe hardhie, të cilat simbolizojnë vreshtat e shumta në Malësi.
Në fund nën mburojë, me ngjyrë blu të errët, me shkronja të mëdha shtypi është shkruar emri i komunës së Tuzit në gjuhën zyrtare dhe shqipe.
Stema qendrore e komunës është në formën e një mburoje blu të errët me qoshe të rrumbullakosura. Brenda mburojës, në pjesën e sipërme, ka një varg malesh që rrethojnë Malësinë në formën e nëntë trekëndëshave të vegjël me ngjyrë blu të errët, të ndarë horizontalisht nga një vijë e bardhë që simbolizon lartësinë e tyre.
Në mes të mburojës, në formë gjysmërrethi, shfaqet dielli ilir me ngjyrë të verdhë, në rrezet e të cilit shfaqen nëntë fije me ngjyrë kafe.
Heraldikisht është paraqitur mali i Deçiqit, me ngjyrë blu të errët, ndërsa poshtë saj lumi Cem, i cili rrjedh gjarpërueshëm (dredha-dredha), dy pasuri natyrore të komunës sonë.
Në pjesën e poshtme të mburojës, pranë lumit Cem, me ngjyrë blu të errët është e shkruar data 1222, datë që simbolizon emrin e dokumentuar antik të Tuzit.
Neni 2 parashikon që ky vendim hyn në fuqi ditën e publikimit në „Fletën Zyrtare të Malit të Zi – Dispozitat komunale”.
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CRN -1 GOR1 MALIL ZI
Opitina Tusd Komuna e Tuzit
Predsjednik Kryetari
Br/Nr. 01-031/22-12227

Tuzi - Tuz, 09.12.2022. godine T

SKUPSTINA OPSTINE TUZI
n/t g-dinu Fadil Kajoshaj — predsjedniku

PREDMET: Dostava Predloga Odluke

NAPOMENA: Uvrstiti u dnevni red naredne sjednice Skupstine Opstine
PODNOSILAC PREDMETA: Predsjednik Opstine

PRILOG: Predlog Odluke sa obrazlozenjem

Postovani,

Odredbom ¢lana 59 Zakona o lokalnoj samoupravi (,,Sluzbeni list CG”, br. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22, 84/22) je
propisano da predsjednik opstine priviemeno donosi akte iz nadleznosti skupstine ako skupstina nije u mogucénost da se
sastane ili je iz drugih razloga onemogucen njen rad, a njihovim nedonosenjem bi se ugrozio zivot gradana ili imovina vece
vrijednosti, da je predsjednik duzan da akt iz stava 1 ovog ¢lana podnese na potvrdu skupstini na prvoj narednoj sjednict,
te da ako skupstina ne potvrdi akt iz stava 1 ovog ¢lana ili ga predsjednik ne podnese na potvrdu, taj akt prestaje da vazi u
roku od tri mjeseca od dana donosenja.

Kako je navedeni akt iz nadleznosti Skupstine, shodno ¢lanu 59 stav 2 Zakona o lokalnoj samoupravi, Odluku o
o dopuni Statuta opstine Tuzi, broj 01-031/22-10215 od 17.10.2( 122.godine (,,Sluzbeni list Crne Gore — opstinski propisi”,
b, 24/19,:05/20, 51/22, 55/22), podnosim na potvrdu Skupstini opstine Tuzi.

Za predstavnicu predlagaca koja ¢e ucestvovati u radu Skupstine i njenih radnih tijela prilikom razmatranja ovog
matertjala odreduje se Marina Ujkaj, sekretarka Sekretarijata za lokalnu samoupravu.

KUVENDIT TE KOMUNES SE TUZIT
Z. Fadil Kajoshaj - Kryetar

LENDA: Dorézimi i Propozim Vendimit

VERE]T]E: Té pérfshihet né rendin e dités né seancén e rrallés sé Kuvendit t¢ Komunés
PARASHTRUESI I PROPOZIMIT: Kryetari i Komunés

SHTOJCE: Propozimi 1 Vendimit me arsyetim

I nderuar,

Me dispozitat e nenit 59 t€ Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale (,,Fleta zyrtare e MZ” nr. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22,
84/22) eshté paraparé ge kryetari i komunés pérkohésisht mund té sjellé akte nga kompetencat e kuvendit nése kuvendi
nuk éshte né gjendje qé té mblidhet ose nga arsye € ndryshme i pamundésohet puna e tij, e me mos sjelljen e tyre do &
rrezikohej jeta e qytetaréve ose pronat me vleré t¢ madhe, qé kryetari éshté i obliguar qé aktin nga paragrafi 1 i kétij neni
t'ia dorézojé pér miratim kuvendit né seancén e paré té rregullt, e nése kuvendi nuk e miraton aktin nga paragrafi 1 i kétij
neni ose kryetari nuk e dorézon né verifikim, ai akt pushon sé vlejturi né afat prej tre muajsh nga dita e sjelljes.

Duke marré parasysh se akti n¢ fjalé éshté kompetencé e Kuvendit, né bazé t¢ nenit 59 paragrafi 2 t¢ Ligjit mbi
vetégeverisje lokale, Vendimin mbi ndryshimin e Statutit t¢ komunés sé Tuzit, numér 01-031/22-10215 prej mé 17.10.2022,
(.Fleta zyrtare e Malit té Zi — dispozitat komunale”, nr. 24/19, 05/20, 51/22, 55/22)e parashtroj né verifikim Kuvendit t¢
komunés sé Tuzit.

Pér pérfagésuese & propozuesit ¢ cila do t& marré pjesé né punén e Kuvendit dhe trupave punues té tij gjaté
shqyrtimit t¢ kétj materiali, pércaktohet Marina Ujkaj, sekretare e Sekretariatit pér vetégeverisje lokale.
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Bazuar né nenin 59 té Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale (,,Fleta Zyrtare e Malit té Zi”, nr. 02/18, 34/19,
38/20, 50/22, 84/22) dhe nenit 167 té Statutit t¢ Komunés sé Tuzit, (,,Fleta Zyrtare e Malit té Zi —
Dispozitat komunale”, nr. 24/19 dhe 05/20), kryetari i Komunés s¢ Tuzit sjellé

VENDIM
mbi ndryshimin e Statutit t&é komunés sé Tuzit

Neni 1

Né Statutin e Komunés sé Tuzit (,,Fleta Zyrtare e Malit té Zi — Dispozitat komunale”, numér
24/19 dhe 05/20), pas nenit 6a shtohet njé nen i 11 gé thoté:

Neni 6b

Stema e komunés paraqitet né dy nivele:

Stema ¢ madhe ¢ komunés éshté né formén e njé mburoje blu té errét me qoshe té
rrumbullakosura. Brenda mburojés, né pjesén ¢ sipérme, ka njé varg malesh qé rrethojné Malésiné né
formén e nénté trekéndéshave té vegjél me ngjyvré blu té errét, t€ ndaré horizontalisht nga njé vijé e
bardhé gé simbolizon lartésiné ¢ tyre.

Né mes t€ mburojés, né formé gjyysmérrethi, shfaget dielli ilit me ngjyré té verdhé, né rrezet e
t¢ cilit shfagen nénté fije me ngjyré kafe.

Heraldikisht éshté paraqitur mali 1 Deciqit, me ngjyré blu té errét, ndérsa poshté saj lumi Cem,
1 cili rrjedh lakueshém (gjarpérues), dy pasuti natyrore t€ komunés soné.

Né pjesén e poshtme t€ mburojés, prané lumit Cem, me ngjyré blu té errét éshté e shkruar data
1222, daté q¢ simbolizon emrin e dokumentuar antik té Tuzit.

Neé té dy anét ¢ pjesés s¢ poshtme té mburojés, né ngjyré blu té errét, ka gjethe hardhie, té cilat
simbolizojné vreshtat e shumta né Malési.

Né fund nén mburojé, me ngjyré blu té errét, me shkronja té médha shtypi éshté shkruar emri
1 komunés sé Tuzit né gjuhén zyrtare dhe shqipe.

Stema gendrore e komunés éshté né formén e njé mburoje blu té errét me qoshe té
rrumbullakosura. Brenda mburojés, né pjesén e sipérme, ka njé varg malesh ¢ rrethojné Malésiné né
formén e nénté trekéndéshave té vegjél me ngjyré blu té errét, té ndaré horizontalisht nga njé vijé e
bardhé qé simbolizon lartésiné e tyre.

Né mes t€ mburojés, né formé gjysmérrethi, shfaget dielli ilir me ngjyré té verdhé, né rrezet e
té cilit shfagen nénté fije me ngjyré kafe.

Heraldikisht éshté paraqitur mali i Deciqit, me ngjyré blu t€ errét, ndérsa poshté saj lami Cem,
i cili rrjedh gjarpérueshém (dredha-dredha), dy pasuri natyrore té komunés soné.

NE pjesén e poshtme té mburojés, prané lumit Cem, me ngjyré blu té errét éshté e shkruar data
1222, daté q¢ simbolizon emrin e dokumentuar antik € Tuzit.”

Neni 2
Ky vendim hyn né fuqi me ditén e publikimit né , Fletén zyrtare té Malit té Zi — dispozitat
komunale”.

Numér: 01-031/22-10215
Tz, 17.10.2022





